
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  214

del 09/06/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  137     DEL  09/06/2023

OGGETTO: PATTO PER LA PUGLIA - FSC 2014-2020. SETTORE 
PRIORITARIO “TURISMO, CULTURA E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE NATURALI. INTERVENTI PER IL RIPOSIZIONAMENTO 
COMPETITIVO DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE”. LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO ANTICO DI CURSI”. 
CONFERIMENTO INCARICO DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA. 
CUP: E77H18002730002 - CIG: Z893B801CE.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con determinazione del Dirigente della Sezione Turismo della Regione Puglia n. 45 del 22.05.2018, venne 
approvato l’Avviso pubblico per la partecipazione alla procedura di selezione di “Interventi strategici per la  
fruizione di aree ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e  
dei servizi di accoglienza nel settore turistico”;
- gli interventi, a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 “Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia”, sono 
finalizzati  a  promuovere  interventi  strategici  funzionali  ad  una  ottimizzazione  della  fruizione  di  aree  
urbane/sub-urbane  e  di  infrastrutture,  in  un'ottica  prioritaria  di  miglioramento  dei  sistemi  e  servizi  di  
accoglienza ricadenti nel settore turistico;
- con atto G.C. n. 119 del 14.12.2018 questo Ente ha manifestato il proprio interesse alla partecipazione al  
citato Avviso Pubblico individuando la Piazza Pio XII e le aree contermini quale area di intervento;
- con atto G.C. n. 123 del 21/12/2018 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione 
del  borgo  antico  di  Cursi”, redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale,  nell’importo  complessivo  di  € 
500.000,00#, di cui €  376.916,87# per lavori a base d’appalto, € 14.728,00# per oneri della sicurezza, € 
108.355,13# per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con D.D.  n. 33 del 15.03.2021 della Sezione Turismo e Internazionalizzazione regionale la proposta di 
questo Ente è stata ammessa a finanziamento;
- con propria determinazione n. 240 del 27/12/2022, venne affidato l’appalto dei lavori  de quo  alla Ditta 
STRADALE SALENTINA Srl con sede in Uggiano La Chiesa (Le) alla via Madonna della Scala, n. 23, 
p.Iva 02508880750, per l'importo di € 361.200,68#, oltre ad € 14.728,00# per oneri della sicurezza (non  
soggetti  a  ribasso) e,  quindi,  per  un importo contrattuale  complessivo di  € 375.928,68# oltre IVA nella 
misura di legge e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

Richiamato il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Cursi, sottoscritto in data 
11/05/2021;

Vista l'autorizzazione, resa ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004 s.m.i., in data 20/08/2021 prot. 0008330 
dalla  Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le provincie di Brindisi, Lecce e Taranto di  
Lecce e le prescrizioni in essa contenute relative al  “controllo archeologico continuativo sin dalle fasi di  
cantierizzazione”;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere, in ragione della imminente consegna dei lavori autorizzata dal 
RUP con nota pec in data  06/06/2023 prt. 3245, alla individuazione di un Archeologo per l'espletamento 
delle funzioni di cui innanzi;

Rilevato che il  personale tecnico in servizio presso l'U.T.C.,  in possesso dei requisiti  di legge, non può  
espletare  l’incarico  in  oggetto in  ragione  dell’attuale  carico  di  lavoro che non consente  l’assunzione  di 
ulteriori attività, essendo tale personale totalmente impegnato a svolgere le funzioni di istituto;

Accertato, pertanto, che sussistono le condizioni richiamate al punto precedente e che si intendono attestate  
ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, con contestuale proposta di affidamento del servizio tecnico a soggetto  
esterno all’Amministrazione Comunale;

Preso atto che il dottor Francesco Esposito, di comprovata esperienza, in possesso di adeguata formazione e  
qualificazione  nel  campo  della  ricerca  archeologica,  all'uopo  interpellato  si  è  dichiarato  disponibile  al 
conferimento  dell'incarico  per  il  compenso  di  euro  3.000,00#  Iva  esente,  come  da  nota  prot.  3330  del  
09/06/2023;

Dato atto che ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.vo n. 50/2016 come modificato dall'art. 1 
della  legge  11  settembre  2020,  n.  120  e  s.m.i.  per  le  procedure  indette  entro  il  30  giugno 2023,  può 
procedersi all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:

Pag. 2 di 4



“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Considerato che l'art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato sospeso fino al 30 giugno 2023 
dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n.  
120 del 2020 e poi dall'art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del decreto-legge n. 77 del 2021 e, pertanto, non  
sussiste  per  i  Comuni  (anche  non  capoluogo  di  Provincia)  l'obbligo  di  avvalersi  delle  Centrali  di 
Committenza;

Ritenuto,  pertanto,  poter  conferire  incarico  al  dottor  Francesco  Esposito  da  Carpignano Salentino  (Le), 
l'incarico di sorveglianza archeologica richiesto;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.  
50/2016,  incarico  al  dottor  Francesco  Esposito  da  Carpignano  Salentino  (Le),  archeologo  di  idonea 
formazione  e  comprovata  esperienza,  per  la  sorveglianza  archeologica  e  per  il  “controllo  archeologico  
continuativo sin dalle fasi di cantierizzazione” dei lavori di  “Riqualificazione del borgo antico di Cursi”, 
per l'importo complessivo di € 3.000,00# Iva esente. CUP: E77H18002730002 - CIG: Z893B801CE.

2.  Di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  d’incarico  regolante  i  rapporti  tra  l'Ente  ed  il  professionista  
incaricato, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di assumere regolare impegno di spesa nella somma complessiva euro 3.000,00# sui fondi del contributo 
in conto capitale di € 500.000,00#  concesso a questo Ente con D.D.  n. 33 del 15.03.2021 della Sezione 
Turismo e Internazionalizzazione regionale, che trova copertura sui fondi del cap. 2030 del bilancio corrente.

4. Demandare al Responsabile del Procedimento – Geom. Luca MUSARO’ – per le successive ed eventuali  
incombenze.

5. Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interesse (ex artt. 6 bis l. 241/90,  
come modificato dall’art.1 co. 41 legge n. 90/2012, 6 e 7 D.P.R. n. 62/2013 – Reg.to recante il Codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici).

6. Di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

7. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8. 

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 2030 Sorveglianza archeologica 3000,00 548

Cursi, lì  09/06/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
21/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  21/06/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

